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ОБЛАСТ: ОРАЛНА ХИРУРГИЈА

ПП26 

МУКОКЕЛА НА МАКСИЛАРЕН СИНУС: ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ

Стојанова И.1*, Рочи Б., Марковска Арсовска М., Петрушевска Г., Спиров В.	

1ЈЗУ Стоматолошки Клинички Центар “Св. Пантелејмон” - Скопје, Клиника за орална хирургија и 
имплантологија	

Вовед: Мукокелата на максиларниот синус е редок ентитет кој сочинува 2-10% од сите мукоцели и се 
развива поради опструкција на изводниот канал на максиларниот синус поради хроничен синузитис, 
полипи, коскени тумори, траума или по оперативен зафат. Мукокелата на максиларниот синус е 
бенигна, епителизирана цистична лезија која може да биде долго време асимптоматска, но со тек на 
време доведува до симптоми на болка или притисок на образот, оток, еднострана назална опструкција 
и др. 

Цел: Цел на овој приказ на случај е да се претстави мукокела на максиларниот синус кај 27-годишна 
жена со присутен дифузен оток на десната страна на лицето. 

Приказ на случај: Пациентката даде анамнестички податок за појава на оток кој првично бил мал и 
постепено напредувал до сегашната големина и кој перзистирал 6 месеци. При екстраорален клинички 
преглед, присутен беше дифузен оток на десната страна на лицето. Интраорално, на палпација, 
отокот беше безболен и со цврста конзистенција. На Панорамската рендген снимка беше забележана 
голема радиолуцентна лезија во десниот максиларен регион. Вторниот десен молар беше индициран 
за екстракција. Следуваше екстракција на забот 17 под локална анестезија. Настана колизија со 
максиларниот синус, се енуклеираше лезијата што се појави за време на тестот за дување на носот. 
Се направи синус пластика по Wassmund и на тој начин беше постигнато примарно затворање на 
екстракционата рана. 

Резултат: Материјалот беше испратен на хистопатолошка и имунохистохемиска анализа на Институтот 
за патолошка анатомија со цел поставување на дијагноза која потоа беше потврдена со наодот. 
Мукоцелите често погрешно се дијагностицирани како цисти или тумори од одонтогено потекло при 
конвенционалната рендгенска снимка. Доцнењето во поставување на дијагнозата ќе резултираше со 
компликации поради ширењето на мукокелата кон соседните структури како што се носот и орбитата. 

Заклучок: Овој приказ на случај ја потврдува важноста на навремената дијагноза на мукокелата на 
максиларниот синус и ефикасноста на нејзината хируршка терапија. 
Клучни зборови: мукокела, максиларен синус, оток, хируршки третман, хистопатолошка анализа
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MAXILLARY SINUS MUCOCELE: A CASE REPORT

Stojanova I.1*, Rochi B., Markovska Arsovska M., Petrusevska G., Spirov V.

1University Dental Clinical Center “St. Pantelejmon”, Skopje, Clinic of Oral Surgery and Implantology

Background: Maxillary sinus mucocele is a rare entity that accounts for 2-10% of all mucoceles and develops 
due to obstruction of the maxillary sinus drainage canal due to chronic sinusitis, polyps, bone tumors, trauma, 
or after surgery. Maxillary sinus mucocele is a benign, epithelialized cystic lesion that may be asymptomatic 
for a long time. However, over time, it leads to symptoms of pain or pressure on the cheek, swelling, unilateral 
nasal obstruction, etc. 

Aim: This case report aims to present a maxillary sinus mucocele in a 27-year-old woman with diffuse 
swelling on the right side of the face. 

Case report: The patient gave anamnestic data about the appearance of swelling that was initially small 
and gradually progressed to the current size, and which persisted for 6 months. During extraoral clinical 
examination, diffuse swelling was present on the right side of the face. Intraorally, on palpation, the swelling 
was painless and of firm consistency. Panoramic radiography showed a large radiolucent lesion in the right 
maxillary region. The second right molar was indicated for extraction. Tooth 17 was extracted under local 
anesthesia. There was a collision with the maxillary sinus, and the lesion that appeared during the nose 
blowing test was enucleated. A Wasmund sinus plastic was performed, thus achieving primary closure of the 
extraction wound. 

Results: The material was sent for histopathological and immunohistochemical analysis at the Institute of 
Pathological Anatomy to establish the diagnosis. Mucoceles are often misdiagnosed as cysts or tumors of 
odontogenic origin on conventional radiography. Delay in diagnosis may result in complications due to the 
spread of the mucocele to adjacent structures such as the nose and orbit. 

Conclusion: This case report confirms the importance of the timely diagnosis of maxillary sinus mucocele 
and the efficacy of its surgical therapy. 

Key words: mucocele, maxillary sinus, swelling, surgical treatment, histopathological analysis
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